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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО КОНФИСКУВАН ИМОТ, 
ИМОТНА КОРИСТ И ОДЗЕМЕНИ ПРЕДМЕТИ ВО КРИВИЧНА И ПРЕКРШОЧНА 

ПОСТАПКА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за управување со 
конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна постапка,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
27 јуни 2025 година.

 
Бр. 08-3697/1 Претседател на Република

27 јуни 2025 година Северна Македонија,
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ 
СО КОНФИСКУВАН ИМОТ, ИМОТНА КОРИСТ И ОДЗЕМЕНИ ПРЕДМЕТИ ВО 

КРИВИЧНА И ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА

Член 1
Во Законот за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети 

во кривична и прекршочна постапка (*) („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 64/24, 37/25, 86/25 и 101/25), во членот 29 по зборот „проценка,“ се 
додаваат зборовите: „од страна на овластен проценител со лиценца, вработен во 
Агенцијата,“.

Член 2
Во член 30 во ставот 1 точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат 

зборовите: „или писмено.“.
Во ставот 2 по зборот „електронски“ се додаваат зборовите: „или писмен“.
Во ставот 4 по зборот „електронски“ се додаваат зборовите: „или писмен“.

Член 3
Во член 35 во ставот 7 по зборовите: „од страна на“ се додаваат зборовите: „овластен 

проценител со лиценца вработен во Агенцијата,“.
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Член 4
Насловот на членот 36 се менува и гласи: „Постапување со привремено одземен саден и 

семенски материјал, земјоделски и раноградинарски производи, производи за заштита на 
растенијата, храна и безалкохолни пијалаци“.

Во член 36 во ставот 1 зборовите: „со добиена претходна согласност на судот кој ја 
донел одлуката за привремено одземање,“ се бришат, а зборовите: „храна, облека, обувки“ 
се заменуваат со зборовите: „саден и семенски материјал, земјоделски и раноградинарски 
производи, производи за заштита на растенијата, храна“. 

Ставот 2 се брише.
Ставот 3 кој станува став 2 се менува и гласи:
„Пред отстапувањето на привремено одземените предмети од ставот 1 на овој член, 

Агенцијата обезбедува извештај од анализи за определување на макро и микро елементи и 
елементи во трага од Државната фитосанитарна лабораторија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. По добивање на извештајот, Агенцијата 
привремено одземените предмети од ставот 1 на овој член ги отстапува.“

Ставот 4 се брише.
Ставот 5 станува став 3.

Член 5
По членот 36 се додаваат два нови наслови и два нови члена 36-а и 36-б, кои гласат:

„Постапување со привремено одземени предмети како облека и обувки

Член 36-а
Агенцијата ќе донесе одлука привремено одземените предмети како облека и обувки да 

ги отстапи без надоместок на државни органи, јавни установи основани од државата, 
здруженија и фондации, регистрирани согласно со закон. За ваквата одлука Агенцијата ја 
известува Владата на Република Северна Македонија.

Управниот одбор со подзаконски акт го пропишува начинот на отстапување на 
привремено одземените предмети на државни органи, јавни установи и претпријатија, 
основани од државата и општините, здруженија и фондации.

Постапување со привремено одземени предмети како жива стока

Член 36-б
Агенцијата ќе донесе одлука привремено одземените предмети како жива стока да ја 

отстапи без надоместок на државни органи, јавни установи основани од државата, 
здруженија и фондации, регистрирани согласно со закон. За ваквата одлука Агенцијата ја 
известува Владата на Република Северна Македонија.

Пред отстапувањето на привремено одземените предмети од ставот 1 на овој член, 
Агенцијата обезбедува мислење од Агенцијата за храна и ветеринарство дали предметите 
ги исполнуваат здравствените, ветеринарните и безбедносните услови, во рок од три дена 
од денот на приемот на барањето.

Доколку мислењето од ставот 2 на овој член е негативно, односно доколку привремено 
одземените предмети не ги задоволуваат условите, Агенцијата е должна овие предмети да 
ги уништи, согласно со постапката уредена во членот 72 од овој закон, во рок до 30 дена 
од приемот на негативното мислење.

Управниот одбор со подзаконски акт го пропишува начинот на отстапување на 
привремено одземените предмети на државни органи, јавни установи и претпријатија, 
основани од државата и општините, здруженија и фондации.“.
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Член 6
Во член 40 ставот 2 се менува и гласи:
„Агенцијата предметите од ставот 1 на овој член може да одлучи да не ги продаде и 

истите да ги отстапи со одлука донесена од страна на Управниот одбор на Агенцијата, на 
која согласност дава Владата на Република Северна Македонија.“.

Во ставот 4 точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат 
зборовите: „како и на други државни органи, јавни установи и претпријатија, основани од 
државата и општините, здруженија и фондации“.

Член 7
Насловот на членот 56 се менува и гласи: „Отстапување на одземен саден и семенски 

материјал, земјоделски и раноградинарски производи, производи за заштита на 
растенијата, храна и безалкохолни пијалаци“.

Во член 56 во ставот 1 зборовите: „храна, облека, обувки“ се заменуваат со зборовите: 
„саден и семенски материјал, земјоделски и раноградинарски производи, производи за 
заштита на растенијата, храна“. 

Ставот 2 се менува и гласи:
„Пред отстапувањето на одземените предмети од ставот 1 на овој член, Агенцијата 

обезбедува извештај од анализи за определување на макро и микро елементи и елементи 
во трага од Државната фитосанитарна лабораторија при Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство. По добивање на извештајот, Агенцијата одземените 
предмети од ставот 1 на овој член ги отстапува.“

Ставот 3 се брише.
Ставот 4 станува став 3.

Член 8
По членот 56 се додаваат два нови наслови и два нови члена 56-а и 56-б, кои гласат:

„Отстапување на одземени предмети како облека и обувки

Член 56-а
Агенцијата ќе донесе одлука одземените предмети како облека и обувки да ги отстапи 

без надоместок на државни органи, јавни установи основани од државни органи, јавни 
установи и претпријатија, основани од државата и општините, здруженија и фондации.

Управниот одбор со подзаконски акт го пропишува начинот на отстапување на 
одземените предмети на државни органи, јавни установи и претпријатија, основани од 
државата и општините, здруженија и фондации.

Отстапување на одземени предмети како жива стока

Член 56-б
Агенцијата ќе донесе одлука одземените предмети како жива стока да ја отстапи без 

надоместок на државни органи, јавни установи основани од државата, здруженија и 
фондации, регистрирани согласно со закон. За ваквата одлука Агенцијата ја известува 
Владата на Република Северна Македонија.

Пред отстапувањето на одземените предмети од ставот 1 на овој член, Агенцијата 
обезбедува мислење од Агенцијата за храна и ветеринарство дали предметите ги 
исполнуваат здравствените, ветеринарните и безбедносните услови во рок од три дена од 
денот на приемот на барањето.
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Доколку мислењето од ставот 2 на овој член е негативно, односно доколку одземените 
предмети не ги задоволуваат условите, Агенцијата е должна овие предмети да ги уништи, 
согласно со постапката уредена во членот 72 од овој закон, во рок до 30 дена од приемот 
на негативното мислење.

Управниот одбор со подзаконски акт го пропишува начинот на отстапување на 
одземените предмети на државни органи, јавни установи и претпријатија, основани од 
државата и општините, здруженија и фондации.“.

Член 9
Во член 59 по ставот 4 се додава нов став 5, кој гласи:
„Доколку лицето од кое што е наложено да се конфискува противправно стекнатата 

имотна корист, доброволно не го платило соодветниот износ на противправно стекнатата 
имотна корист, а истото е вработено или е во пензија, или по друг основ има 
континуирани парични приходи, има право до Агенцијата да достави барање да му се 
одзема износ од платата или пензијата или од континуираните парични приходи стекнати 
по друг основ, во висина од 1/3 од вкупните приходи, по кое барање директорот на 
Агенцијата е должен да донесе решение во рок од 15 дена од денот на поднесување на 
барањето.“.

Член 10
Во член 62 ставот 5 се менува и гласи:
„Продажбата на одземените хартии од вредност се врши врз основа на одлука за 

продажба на хартиите од вредност донесена од страна на Управниот одбор на Агенцијата, 
на која согласност дава Владата на Република Северна Македонија.“.

Ставот 6 се брише.

Член 11
Во членот 79 зборовите: „една година“ се заменуваат со зборовите: „три години“.

Член 12
Постапките за стари возила од членот 73 од овој закон започнати до денот на 

влегувањето во сила на овој закон ќе завршат согласно со одредбите од Законот за 
управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и 
прекршочна постапка (*) („Службен весник на Република Македонија“ број 64/24, 37/25, 
86/25 и 101/25).

Член 13
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“.


